
Decreto  Fiscale:  novità  in
materia  di  lavoro  e
previdenza
scritto da Giuseppe Baselice | Aprile 27, 2017

Il  Consiglio  dei  Ministri  ha  pubblicato,  sul  Supplemento
Ordinario n. 20 alla Gazzetta Ufficiale n. 95 del 24 aprile
2017, il Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50 (c.d. Decreto
fiscale), riportato in allegato, contenente tra gli altri,
provvedimenti in materia di lavoro e previdenza (artt. 53-55).

Convegno  “Fare  Impresa  nel
rispetto  dell’Ambiente”  –  4
maggio p.v. ore 16.00 sede
scritto da Angelica Agresta | Aprile 27, 2017

Si ricorda che il prossimo 4 maggio alle ore 16.00, nella sede
di Confindustria Salerno, avrà luogo il Convegno “Fare Impresa
nel rispetto dell’Ambiente”.

Come da programma in allegato, interverrà il Procuratore della
Repubblica di Salerno Corrado Lembo.

Nel corso dei lavori saranno presentate le nuove tecniche di
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indagine, con supporti altamente tecnologici, per la ricerca
di ecoreati.

Per motivi organizzativi, si prega di confermare la presenza,
entro  mercoledì  3  maggio,
all’indirizzo  presidenza@confindustria.sa.it  

Allegato

Programma Convegno 4 maggio

Lavoro  accessorio:  gestione
del  periodo  transitorio  –
messaggio INPS n.1652
scritto da Francesco Cotini | Aprile 27, 2017

Con il messaggio n.1652 del 14 Aprile scorso, riportato in
allegato,  l’INPS  fornisce  le  istruzioni  operative  per  la
gestione del periodo transitorio (fino al 31 Dicembre 2017)
relativamente ai voucher acquistati fino al 17 Marzo u.s.

Vi  informiamo  inoltre  che  il  Senato,  nella  seduta  del  19
Aprile u.s., ha approvato in via definitiva il provvedimento
di  conversione  in  legge  del  D.L.  n.  25/2017,  sul  lavoro
accessorio.

Messaggio numero 1652 del 14-04-2017
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VIII  anniversario  della
nascita  della  Fondazione
della  Comunità  Salernitana
Onlus – Invito all’evento di
celebrazione
scritto da Angelica Agresta | Aprile 27, 2017

La Fondazione della Comunità Salernitana  ha organizzato un
evento  per  la  celebrazione  dell’ottavo  anno  dalla  sua
costituzione.

L’appuntamento è per giovedì 27 Aprile presso la sala Girolamo Bottiglieri
 di Palazzo Sant’Agostino a Salerno.

L’iniziativa avrà inizio alle ore 17.30 con una Tavola Rotonda sul tema
“Siamo  parte  di  una  comunità.  #attiviamolerisorse”  a  cui  seguirà  un
cocktail di festeggiamento.

Per motivi organizzativi, è richiesta la conferma della presenza entro il

21 aprile (tel. 089253375 – info@fondazionecomunitasalernitana.it)

Si allega l’invito.

Invito 27 aprile 2017
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Autotrasporto – pubblicazione
valori  indicativi  di
riferimento  costi  di
esercizio  imprese
autotrasporto c/terzi – marzo
2017
scritto da Marcella Villano | Aprile 27, 2017

Il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  ha  pubblicato,  sul

proprio sito internet, la tabella dei valori indicativi di riferimento dei

costi di esercizio di un’impresa di autotrasporto in conto terzi. Il costo

per litro di gasolio per autotrazione si riferisce a marzo 2017.

 

Tali valori sono adeguati sulla base delle rilevazioni mensili effettuate

dal Ministero dello Sviluppo Economico.

La tabella è reperibile al seguente link:

http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/documentazione
/2017-04/costo%20gasolio%20MARZO%20%202017%5B1%5D.pdf

Il Ministero ribadisce che, in base all’art. 1, comma 645, della legge 28

dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), a decorrere dal 1° gennaio
2016, il credito di imposta relativo all’agevolazione sul gasolio per
autotrazione degli autotrasportatori non spetta per i veicoli di categoria
Euro 2 o inferiore.
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Coefficiente  per  la
rivalutazione del tfr e dei
crediti  da  lavoro  –  marzo
2017
scritto da Francesco Cotini | Aprile 27, 2017

TFR

A marzo 2017 l’indice in base 2015 dei prezzi al consumo per
le famiglie di operai e impiegati, considerato al netto dei
tabacchi, è risultato pari a 101,0.

Pertanto il coefficiente utile per la rivalutazione a marzo 2017 del

trattamento di fine rapporto maturato al 31 dicembre 2016, secondo l’art.

1 della L.297/1982, è pari a 1,00898430.

CREDITI DI LAVORO

Alleghiamo la tabella dei coefficienti di rivalutazione dei
crediti  di  lavoro  maturati  dal  1°  gennaio  1990,  o  data
successiva, e liquidati dal 1° al 31 marzo 2017.

Allegati

Tabella TFR_mar17

Tabella Rivalutazione crediti lavoro_mar17

https://www.confindustria.sa.it/coefficiente-per-la-rivalutazione-del-tfr-e-dei-crediti-da-lavoro-marzo-2017/
https://www.confindustria.sa.it/coefficiente-per-la-rivalutazione-del-tfr-e-dei-crediti-da-lavoro-marzo-2017/
https://www.confindustria.sa.it/coefficiente-per-la-rivalutazione-del-tfr-e-dei-crediti-da-lavoro-marzo-2017/
https://www.confindustria.sa.it/coefficiente-per-la-rivalutazione-del-tfr-e-dei-crediti-da-lavoro-marzo-2017/
https://www.confindustria.sa.it/wp-content/uploads/2017/04/Tabella-TFR_mar17.xls
https://www.confindustria.sa.it/wp-content/uploads/2017/04/Tabella-Rivalutazione-crediti-lavoro_mar17.xls


Chiusura uffici
scritto da Fabiana Capasso | Aprile 27, 2017

Si  comunica  che  gli  uffici  di  Confindustria  Salerno
resteranno chiusi nella giornata di lunedì 24 aprile 2017.

Credito  d’imposta
investimenti  nel  Mezzogiorno
revisionato.  Disponibile  il
nuovo  modello  di
comunicazione.  Invio  dal  27
aprile 2017
scritto da Marcella Villano | Aprile 27, 2017

In riferimento alle nostre precedenti comunicazioni su quanto
in  oggetto,  informiamo  che  è  stata  pubblicata  la
documentazione che rende operativo il credito d’imposta per
gli investimenti nel Mezzogiorno, come recentemente modificato
dall’articolo 7-quater del cd. DL Sud (DL 29 dicembre 2016, n.
243, convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 febbraio
2017, n.18).

L’Agenzia delle Entrate ha, infatti, reso disponibile, sul
proprio  sito  internet,  la  Circolare  12/E  contenente  le
indicazioni relative alla fruibilità e alla applicabilità del
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credito  d’imposta  per  gli  investimenti  nel  Mezzogiorno,
unitamente al modello di comunicazione per la fruizione della
misura e alle istruzioni per la compilazione.
Oltre ad illustrare la disciplina aggiornata alla luce delle
citate  modifiche,  la  Circolare  –  in  linea  con  le
interpretazioni fornite da Confindustria – chiarisce che le
nuove norme si applicano alle acquisizioni di beni strumentali
effettuate a partire dal 1 marzo 2017 (data di entrata in
vigore della legge di conversione del decreto) e fino al 31
dicembre 2019, e che non rileva la circostanza che sia stata
già presentata all’Agenzia delle Entrate la comunicazione per
la fruizione del credito d’imposta.
Conseguentemente,  precisa  l’Agenzia,  nel  caso  in  cui
un’impresa  abbia  già  inviato  la  comunicazione,  secondo  le
misure  originariamente  previste,  qualora  intenda  avvalersi
delle  nuove  e  più  favorevoli  disposizioni  (in  relazione
all’acquisto  di  beni  dopo  la  data  del  1  marzo  2017)  può
presentare  una  nuova  comunicazione  rettificativa  di  quella
precedentemente trasmessa.
La comunicazione va inviata per via telematica e può essere
inoltrata  direttamente  (da  parte  dei  soggetti  abilitati
dall’Agenzia)  oppure  tramite  intermediario  (professionisti,
associazioni di categoria, ecc. ) a partire dal prossimo 27
aprile.

Allegati

Modello+investimenti+mezzogiorno_def

Provvedimento n. 76099-14apr17

istruzioni+provvedimento

CIRCOLARE n.12 -13apr17
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Industria  4.0:  super-
ammortamento beni strumentali
nuovi  e  iper-ammortamento
beni  ad  alto  contenuto
tecnologico. Nota di commento
alla circolare Agenzia delle
Entrate e Mise
scritto da Marcella Villano | Aprile 27, 2017

In riferimento alle nostre precedenti news su quanto in
oggetto,  alleghiamo  la  nota  di  commento  alla  circolare
dell’Agenzia delle Entrate e del Mise predisposta dall’area
Politiche Fiscali di Confindustria.

Il documento pone l’attenzione sui profili di natura fiscale
più  rilevanti  contenuti  nella  circolare,  in  larga  misura
sollecitati  da  Confindustria  nelle  sue  interlocuzioni  con
l’Amministrazione  finanziaria,  avviate  già  all’indomani
dall’approvazione della Legge di Bilancio 2017.

Nello specifico, sono dettagliati:

l’ambito oggettivo e soggettivo
le modalità di acquisizione dei beni
il calcolo degli incentivi
i beni complessi
il requisito dell’interconnessione
la territorialità degli investimenti
la perizia e l’accreditamento

Allegato

https://www.confindustria.sa.it/industria-4-0-super-ammortamento-beni-strumentali-nuovi-e-iper-ammortamento-beni-ad-alto-contenuto-tecnologico-nota-di-commento-alla-circolare-agenzia-delle-entrate-e-mise/
https://www.confindustria.sa.it/industria-4-0-super-ammortamento-beni-strumentali-nuovi-e-iper-ammortamento-beni-ad-alto-contenuto-tecnologico-nota-di-commento-alla-circolare-agenzia-delle-entrate-e-mise/
https://www.confindustria.sa.it/industria-4-0-super-ammortamento-beni-strumentali-nuovi-e-iper-ammortamento-beni-ad-alto-contenuto-tecnologico-nota-di-commento-alla-circolare-agenzia-delle-entrate-e-mise/
https://www.confindustria.sa.it/industria-4-0-super-ammortamento-beni-strumentali-nuovi-e-iper-ammortamento-beni-ad-alto-contenuto-tecnologico-nota-di-commento-alla-circolare-agenzia-delle-entrate-e-mise/
https://www.confindustria.sa.it/industria-4-0-super-ammortamento-beni-strumentali-nuovi-e-iper-ammortamento-beni-ad-alto-contenuto-tecnologico-nota-di-commento-alla-circolare-agenzia-delle-entrate-e-mise/
https://www.confindustria.sa.it/industria-4-0-super-ammortamento-beni-strumentali-nuovi-e-iper-ammortamento-beni-ad-alto-contenuto-tecnologico-nota-di-commento-alla-circolare-agenzia-delle-entrate-e-mise/
https://www.confindustria.sa.it/industria-4-0-super-ammortamento-beni-strumentali-nuovi-e-iper-ammortamento-beni-ad-alto-contenuto-tecnologico-nota-di-commento-alla-circolare-agenzia-delle-entrate-e-mise/


Proroga  super-ammortamento  e  iper-ammortamento  –  prime
osservazioni alla…

AMBIENTE: Sistri – pagamento
contributo 2017
scritto da Maria Rosaria Zappile | Aprile 27, 2017

Ricordiamo  che,  ai  sensi  della  normativa  in  vigore  (DM  78/2016,

articolo 7), entro il 30 aprile 2017 deve essere versato il contributo
annuale SISTRI. Essendo, tuttavia, il 30 aprile un giorno festivo è
possibile  procedere  al  pagamento  entro  il  primo  giorno  lavorativo

successivo, ovvero martedì 2 maggio. 

 

Per quel che riguarda il corretto versamento, si segnala la
pubblicazione della versione aggiornata al 20 febbraio 2017
della  guida  “Gestione  Azienda”
 (http://www.sistri.it/Documenti/Allegati/GUIDA_GESTIONE_AZIEN
DA.pdf),  fermo  restando  che,  sulla  base  della  normativa
vigente, i soggetti obbligati all’iscrizione e al relativo
pagamento sono imprese o enti produttori di rifiuti pericolosi
con più di dieci dipendenti e gestori di rifiuti pericolosi.
Le modalità di versamento sono invece disponibili al seguente
link:
http://www.sistri.it/index.php?option=com_content&view=article
&id=74&Itemid=59

Ricordiamo infine che, sempre sulla base della normativa in
vigore  (conversione  in  legge  del  Decreto  n.  244  del  30
dicembre 2016 (art. 12)), le sanzioni per mancata e/o non
corretta iscrizione e relativo versamento del contributo sono
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ridotte del 50%, mentre la proroga dell’entrata in vigore
delle sanzioni sul corretto utilizzo del Sistri è fissata
“alla data del subentro nella gestione del servizio da parte
del concessionario […], e comunque non oltre il 31 dicembre
2017” . 


